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Opis ogólny.
Firma  EL KOSMITO oferuje  Państwu  niespotykany  na  rynku  przełącznik  włącz/wyłącz  (ON/OFF)  pracujący 

bezpośrednio z napięcia 230V, z przekaźnikiem wyjściowym o dużym prądzie przełączania. Przełącznik pozwala na włączanie i 
wyłączanie urządzenia przy pomocy przycisku zwiernego (takiego jak można spotkać przy dzwonkach do drzwi). Jego zaletą 
jest to, że można dołączyć do niego dowolną liczbę przycisków zwiernych, łącząc je równolegle i każdy z nich będzie pozwalał 
na włączanie  i  wyłączanie  podłączonego  urządzenia.  Dlatego nasz układ  idealnie  nadaje się  do  np.  włączania  światła  na 
klatkach  schodowych,  na  korytarzach  itd.  jak  również  do  włączania  i  wyłączania  napięcia  w  różnych  innych  miejscach. 
Dołożyliśmy przy tym wszelkich starań, aby przełącznik pobierał jak najmniejszy prąd podczas pracy.

Układ jest jednak bardziej uniwersalny, ponieważ pozwala na podłączenie urządzenia pracującego z niższego napięcia 
np. 12V, ponieważ  można wykorzystać tylko sam styk przekaźnika, który jest odseparowany od wysokiego napięcia (patrz 
rysunki w dalszej części instrukcji).

Sterownik  posiada  niezależne  wejście  przełączające,  odesparowane  od  wysokiego  napięcia  co  daje  niespotykaną 
możliwość właczania i wyłączania przy pomocy niższych napięć z różnych źródeł. Funkcję przełączania i możliwości pokazano 
w dalszej części instrukcji.

Cechy przeł ącznika ON/OFF.

✔ Niski pobór prądu
✔ Wszechstronna uniwersalność i duże możliwości konfiguracji przełączania i wykorzystania
✔ Zasilanie bezpośrednio z sieci 230V
✔ Proste podłączenie i montaż na szynie DIN
✔ Zabezpieczenie uruchamiające przełącznik w pozycji wyłącz po włączeniu zasilania
✔ Możliwość podpięcia nieograniczonej ilości przycisków podłączonych do przełącznika ON/OFF
✔ Odseparowany przekaźnik umożliwiający podłączenie go do innego napięcia niż sieciowe
✔ Możliwość przełączania zewnętrznym źródłem napięcia np. z jakiegoś sterownika
✔ Gabaryty ok. 89x63x35
✔ Złącza skręcane (kostki) do łatwiejszego montażu
✔ Wykonanie IP00
✔ Temperatura pracy: 0-45° C.

Parametry wej ściowe.
✔ Napięcie zasilania: AC230V
✔ Pobór prądu: ok 0,4W do 1W
✔ Napięcie przełączania

o AC230V – dla konfiguracji wysokonapięciowej
o AC/DC 4,5V-32V – dla konfiguracji niskonapięciowej

✔ Maksymalny czas trwania impulsu powyżej 16V w konfiguracji niskonapięciowej – 1 sek impuls/2 sek 
przerwy, oraz możliwość dodania zewnętrznego rezystora i poszerzenie zakresu napięcia przełączającego i 
usunięcie ograniczeń czasowych. Maksymalny prąd ciągły wejścia przełączającego niskonapięciowego 
wynosi 7mA

Parametry wyj ściowe.
✔ Maksymalny prąd przełączany: 8A
✔ Maksymalne dopuszczalne napięcia na styku przekaźnika: AC 250V
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Monta ż.
Schemat wyprowadzeń układu i połączeń wewnętrznych pokazano na rys. 1.

Rys. 1. Schemat wyprowadzeń i połączeń wewnętrznych.
• P – styk przekaźnika wyjściowego
• VR – element przeciwprzepięciowy/zabezpieczający dopasowany do zasilania z 

sieci 230V
• R1 – zabezpieczenie przełączania napięciem 230V
• R2 – zabezpieczenie przełączania napięciem  4,5-32V
• D – element zapewniający separację przy sterowaniu niskonapięciowym

Układ  pozwala  przełączać  przekaźnikiem  na  wiele  różnych  sposobów.  Najpierw  na  rys.  2.  pokazano  sposoby 
przełączania przekaźnikiem wykorzystując wejścia układu.

Rys.2.  Schematy  sterowania  przekaźnikiem  na  różne 
sposoby.

A) Układ przedstawia jak sterować przekaźnikiem jednym 
lub wieloma włącznikami. Na rys. widać np. 3 włączniki. 
Widzimy również, że aby sterować w ten sposób potrzebna 
jest  zworka  założona  pomiędzy  1  i  2  wyprowadzeniem. 
Warto przy tym zwrócić uwagę, że włączniki MUSZĄ być 
dostosowane do pracy z napięciem sieci AC230V i spełniać 
normy bezpieczeństwa. Nie muszą być natomiast na duże 
prąd.

B) Układ przedstawia jak sterować przekaźnikiem podając 
na wejścia impulsy bezpośrednio z sieci 230V. Układ ten 
może  być  przydatny  jeśli  mamy  jakiś  zewnętrzny 
sterownik,  który  wystawia  230V  i  chcemy  aby  on 
przełączał nam przekaźnikiem.

C)  Układ  przedstawia  jak  sterować  przekaźnikiem  przy 
pomocy  włączników  połączonych  do  źródła  niskiego 
napięcia. 

D)  Układ  przedstawia  jak  sterować  przekaźnikiem  przy 
pomocy  impulsów pochodzących  z  zewnętrznego  źródła 
napięcia AC/DC 4,5V-32V

Jak  widać  po  rys.2  A-D,  można  przełączać  przekaźnikiem  na  wiele  różnych  sposobów.  Pozwala  to  poszerzyć 
zastosowania  przekaźnika,  zwłaszcza,  że istnieje  możliwość  sterowania  z  separacją  galwaniczną  pomiędzy siecią  230V a 
wejściem (np. rys 2c).
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Rys. 3. Schemat podłączenia zasilania i wykorzystania przekaźnika
A) podłączenie żarówki lub innego odbiornika zasilanych z sieci 230V

B) podłączenie żarówki lub innego odbiornika zasilanych z zewnętrznego źródła zasilania

Na rys. 3. pokazano jak podłączyć zasilanie do układu i jak prawidłowo wpiąć żarówkę lub inny odbiornik na napięcie 
sieciowe 230V (rys. 3A) i jak podłączyć odbiornik na inne napięcie zasilając go z zewnętrznego źródła zasilania (rys. 3B). Jak 
widać na rys. 3B można wykorzystać tylko sam przekaźnik z układu, ponieważ jego styk jest dostępny.

Uwaga! Urządzenie elektroniczne! Nieprawidłowe użytkowanie urządzenia może grozić uszkodzeniem 
odbiornika  lub  innymi  poważniejszymi  konsekwencjami  w  tym  porażeniem  prądem!  Zachowaj 
szczególną ostrożność!

Uwaga! Włącznik ON/OFF przeznaczony jest do załączania urządzeń nie zagrażających bezpośrednio 
życiu  takich  jak np.  żarówki.  W przypadku chęci  wykorzystania  włącznika ON/OFF do załączania 
urządzeń  takich  jak  silniki  itd.  włącznik  ON/OFF  należy  zastosować  jako  element  pomocniczy 
ułatwiający włączanie i wyłączanie a dodatkowo należy zamontować włącznik bezpieczeństwa, w który 
powinno być wyposażone każde zagrażające życiu elektryczne narzędzie pracy.

Uwaga! Uruchamianie układu na świeżo położonych tynkach może spowodować, że układ nie będzie 
działał poprawnie, jednak nie jest to regułą. W takim przypadku należy odczekać aż ściany wyschną i  
podłączyć układ.

Uwaga! Jako producent nie określamy szczegółowo kolorów kabli i  tego jak taka instalacja ma być  
wykonana.  Najważniejsze  to  aby  instalacja  była  wykonana  w  sposób  bezpieczny,  niezagrażający 
nikomu, solidny i zgodny ze sztuką i przepisami!

Uwaga! Instalacji układu powinna prowadzić osoba posiadająca odpowiednią wiedzę i  uprawnienia, 
gdyż  nieprawidłowe posługiwanie  się  urządzeniem może  grozić  porażeniem  i  poważnymi  skutkami 
zdrowotnymi jak w przypadku każdego urządzenia zasilanego z sieci 230V.
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